XII. Dico autem in primis, plurimos Christiano è populo in prima Pœnitentiâ parte deficere, oris inquam Confessione; cum inter accusandum se varias omittant noxas, aut damnabilis pudoris malitiâ, aut animi latebras, quo par esset studio, perferutandi negligentia; Hominum genus, ut Sanctus Augustinus asserit, quod dum suas investigat culpas, invenire timeret; cum noverit ab inventis longè esse abeundum; *Timent In Ps. (verba S. Doctoris sancti) iniquitatem 35 in suam invenire, quia si inveniant, dicitur illud David, recedite ab ea.* Non id ago, ut animose egitis. Non id ago, ut animose egitis. Non id ago, ut animose egitis.

perurbem, sed tantum ut aliquid lucis affundam. Atque hanc cau. à isto loco illud solum culpam genus artingam, de cuius agnitione vulgò mortales penitus non augentur, cum angè vel maxime deberent. Sunt autem hæc ommissionis peccata, quæ in eo consistunt, quòd quis notabili negligentia non satisfaciatur officio Dei voluntate sibi imposto.

Pf. 90.
6.

XIII. Omnia inter delicta fortassis ne unum quidem est, quod magis timendum sit quam officium non facere, seu Ommissiones, Commissionis peccata, denuntiatus suaque noscendus fronte Inimicus sunt, & Dæmonium illud, quod Pfaltes regius Meridianum appellat. *A negotio perambulante in tenebris, ab incursa, & Dæmonio meridiano.* Observe sacrarum literarum loquendi rationem; Ommissiones appellant negotium; & negotium quidem in tenebris geri solitum, ut geminas, quæ illas comitantur, conditiones explicent. Prima harum conditionum est, quòd Ommissiones negotiatio Dæmonis sint, dum illarum operà plures lucratur Animas, quam alià quacunque ratione lucratur; imò quas aliis artibus suas facere non potest, ista occultà suas facit. Unde, ut rem exemplis declarem, si nequam hic Spiritus Sacerdotem videt virtutis, & salutis suæ studiosum, moribus integris, exempli pravitate nemini noxium, id agit, ut is spiret ad Ecclesiæ alicujus Parochialis administrationem: ut subinde partibus Pastoris boni non respondens, dum alienas servare vult animas, suam perdat: quæ ratione per ambages lucratur versutissimè Dæmon, quod rectè se obtenturum diffidebat. Altera Ommissionum proprietates est, quòd sint negotium altis

conzabit noctis tenebris gestis; parum nimirum cognitum homini, parum ab eo consideratum; propterea quòd non consistant in actione quapiam, ceteroquin debita, sed in mera talis actionis negatione, seu non positione. *Scienti bonum facere, & non facienti, peccatum est illi. 2. q. 7.* Hinc fit, ut qui à Dæmone, hoc in genere in fraudem se induci sinit, malum non ante agnoscat, quam ejus emendandi tempus porro non sit: & hinc ipsi illi, qui cum annis blasphemandi, perpotandi, se viadicandi, aut fœdis libidinibus indulgendi assuetudinem corrigunt, Ommissiones tamen suas corrigunt nunquam, sed eas secum tumulo inferunt. Artis beneficio pulvis pyris ita confici potest, ut accensus in fustula noceat quidem, sed fragorem non edat. Avertat Deus, ne secreta hæc ars in vulgus emanet: quanto enim cum difficilius foret ab icetu sibi cavere cum ne aures quidè perciperent, unde perniciis imminet!

XIV. Hæc porro tam noxia Ommissionum peccata maxima Christiani populi parti communia sunt, & respiciunt neglecta Justitiæ & Caritatis officia. Si Justitiæ officia spectemus, quot sunt in Ecclesiâ Pastores Animarum, qui maiorem Animarum, à Christo sibi creditarum curam non habent, quam si ad ipsos penitus non pertinerent? Rudes & parvulos fidei elementa non docent; adultiores aut nunquam, aut raro admodum pro Concione adhortantur, atque instituunt; etsi crassissimè Mysteriorum fidei ignorantia laborent. Non Confessionis, non Evcharistiæ Sacramenta ministrant, nisi cum extrema id necessitas exigit. Quantus eorum est numerus, qui cum contentibus dent operam, eos tamen de erratis suis ferio non moneant; mediam contra relabent-

habendi pericula præscribunt nulla; eos quoque à noxis absolvere non veniunt, qui nec feræ pœnitentis, nec emendanda vitæ propoliti argumentum ullum edunt? Quot Judices, Advocati, Prætores, Tabularum publicarum Scribæ, Medici, Principum & Reipublicæ Administræ, qui muneris sui partibus defunt? Quot Parentes, qui liberorum educationem per pudendam ignaviam cordi non habent, de eo uno fortassis solliciti, quàm divites, sed non quàm virtutis & honestatis studiosos post se relinquunt? Verùm nimis proluxa evaderet Oratio, si sigillatim meminisse vellem omnium errorum, quibus potissimum suam Mundus perniciem & exitium debet. Transeo igitur ab officiis Justitiæ, ad officia Caritatis: circa quæ plurima etiam passim negliguntur: neque enim quisquam satis expresserit, quàm neminem ferè hodie inopu gravissimis cum calamitatibus luctantiu, miseratio subeat; cum tam multos invenire sit, qui pro eo quoddam his opè ferant stipem largiendo, eos omni genere violentarum extorsionum, injuriarum, vexationum, contemptu exacerbant: interim constat Christi testimonio, eadem nos mensurâ recepturos, quâ aliis fuerimus admenli. *In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis. Hæc, & ejusdem fortis omissiones aliæ, & neglecti officii caritatis peccata, tã familiaria multis evaserunt, ut eorum sensu & religione jã nullã tangantur. Et quamquam multi excusate se possunt, quod ad illa, dum se accusant, animu non advertant; at certè de peccatis ipsis quis se vel ad speciem purgabit, eum tam disertè Servator noster professus sit, se de his rationem coram suo Tribunali exactissimã repetituru; haud aliter ac si delicta alia horu*

comparatione severã ad trutinam non sint examinanda? *Ita maledicti, & surri De Christ. Relig. enim, & non dedistis mihi manducare. Hoc fulmẽ torquetur in Reprobos. Venite benedicti, & surri enim, & dedistis mihi manducare. Hanc ex eo Electi sententiã audiunt: Hoc cum animo volveret sanctus Bernardinus Senensis, putavit affirmare se posse: Tres potissimum esse notatu dignas supremi illius Judicis sententias: primã, quàm sub Mundi exordium pronuntiavit contra superbiam, dũ omnes Angelos per duellos æternis addidit Inferorum suppliciis; alteram quàm post aliquot elapsa secula tulit contra luxuriam, quando omnium sordes cataclismi undis eluit: tertiã quæ in fine seculorũ fulminabitur contra Avaritiam; cum omnes illos damnabit, quicunq; miserorum inopiam portectã stipe nõ sublevaverunt: perinde ac si postremus ille dies non aliud sit discussus, quàm neglecta officia Caritatis; quæ quidem minus etiam, quàm neglecta Justitiæ officia vulgò à mortalibus advertuntur.*